1

射水市教育委員会２月定例会会議録

Ⅰ 開会日時 令和２年２月１９日（水）   開会 午後２時００分

                      閉会 午後３時１５分

Ⅱ 会議場所 庁舎会議室４０１

Ⅲ 出席委員

  長井教育長、眞岸委員、宮原委員、野上委員、村上委員

Ⅳ 会議事件説明員

松長事務局長、丹羽事務局次長、宮本副参事（生涯学習・スポーツ課長）、菅原学校教

育課長、清水教育センター所長、原田新湊博物館長、堀下中央図書館長、山崎給食セ

ンター所長、竹内学校教育課長補佐、安元生涯学習・スポーツ課長補佐、六渡学校教

育課副主幹

Ⅴ 傍聴人数 なし

Ⅵ 会議の要旨

  午後２時００分、教育長が開会を宣した。

１ 会議録の承認

  承認された。

２ 事務局報告

（１）射水市議会３月定例会会期日程について

（２）令和元年度３月補正予算について

（３）射水市議会３月定例会提出議案について

（４）令和２年度予算（案）概要について

  事務局長が資料１から資料３に基づき説明した。

３ 協議事項

（１）射水市教育振興基本計画（後期）について

  学校教育課長及び生涯学習・スポーツ課長が資料５～資料５－３に基づき説明した。

４ 各課等の連絡事項及び報告事項

（１）小・中学校ＩＣＴ教育環境整備事業について

  学校教育課長が資料６に基づき説明した。

（２）令和元年度卒業(園)式及び令和２年度入学(園)式について

  学校教育課副主幹が資料７に基づき説明した。

（３）令和元年度末教員異動方針について

  事務局次長が資料８に基づき説明した。

（４）２０１９年度教育センター事業について

  教育センター所長が資料９に基づき説明した。

2

（５）あったか家族応援プロジェクト「イメージソング」２次審査について

 生涯学習・スポーツ課長が資料１０に基づき説明した。

（６）小杉体育館のネーミングライツパートナーの公募結果等について

 生涯学習・スポーツ課長が資料１２に基づき説明した。

（７）教育委員会行事予定

  学校教育課長補佐が資料１１に基づき説明した。

５ その他

（１）生涯学習・スポーツ課長が、主な取組について進捗状況を説明した。

（２）次回教育委員会の開催日時について

  ３月定例会 ３月１９日（木）午後２時００分から本庁舎会議室４０１

６ 議事

（１）射水市教育振興基本計画の中間見直しについて

［委 員］ 41 頁の射水市教育振興基本計画策定懇話会委員名簿に記載してある名前は、

当時のもので良いのか。

［事務局］ 作成当時の名簿を掲載している。

（２）小・中学校ＩＣＴ教育環境整備事業について

［委 員］ 全校分のタブレット端末を保管する棚や充電設備は、この予算に見てあるの

か。

［事務局］ 電源キャビネットの整備で、予算計上している。

［委 員］ 小学校において、教室で適切に保管・管理できるように指導の徹底及び、Ｉ

ＣＴを活用した授業の充実をお願いする。

（３）２０１９年度教育センター事業について

［委 員］ 体育主任を対象とした研修会は、現場でどのように反映されているのか。

［事務局］ 資料の３頁に記載している市体育研修会（陸上競技）は、運動会又は連合運

動会に向けて、学校で適切な指導につながる時期に開催した。また、体力向上

研究会を開催し、学校の課題等の確認や検討比較を含めた研修を開催している。

［委 員］ 具体的な取組の調査はしていないのか。

［事務局］ 教育センターでは、体育主任を集めた体育研修会の効果測定等は実施してい

ないが、国際大学の協力を得て、学校からの要請で教授や生徒が指導援助する

事業では、マット運動や球技等、学校の課題について、複数回研修を行ってい

る。

［委 員］ 週３時間の体育授業の中で、効果的な修得、運動量の確保、技能面・体力面

のアップなど研修課題が多くある。指導力の低下を招かないよう研修の充実を

お願いする。

（４）小杉体育館のネーミングライツパートナーの公募結果等について

［委 員］ 小杉体育館のネーミングライツの公募は、今回が初めてなのか。

［事務局］ 従来から募集はしていたが、この度初めて応募申し込みがあった。

午後３時１５分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。